est: In exterioribus veto pulsantibus supposita, quieta superposita, vt sit eius defenfactū à nocumen E
to exteriori. Item cor non solum mouetur motu dilatationis et constrictionis, licet villos in sui cō-
strictione habeat, sed etiam cerebrum, sed diuersimode: quoniam cor per se, cerebrum vero per ac-
cidens: id est per exufflationem spiritus vitalis à corde fit dilatatio cerebri, & per recursum eius fit
constricō. Similiter inferius orificium stomachi dilatando & restringendo mouetur, horis ta-
men determinatis. Similiter oris matricis in hora egressus foetus, & hora ingressus spermatis, fit
dilatatio: & tempore retentionis eiusdem, fit constricō. Similiter omnes venæ mēstruicæ quan-
doq; aperiunt ea orificia, quandoq; claudunt. Item propter multitudinem materiæ contētæ in cor-
de fit animal audax: propter paruitatem eiusdem, fit timidum. Similiter propter diuersas qualita-
tes materiæ contētæ suscipit cor in se diuersiones, & non propter suam magnitudinem & parui-
tatem, vt quidam existimant. Item tres posuit Arist. rationes persuadētes cor esse principium ven-
narum & arteriarum existentium in corpore. Prima talis est: principium caloris est cor: sed calore
fit digestio nutrimenti: ergo cor est principium digestionis nutrimenti. Item, est principium dige-
stionis nutrimenti: ergo & eorum in quibus fit digestio: sed sunt venæ & arteriæ: ergo est princi-
pium illarum: si principium verum, ergo vltimum. Contra dicit Galenus, q̄ caua vena vadit ad
ipsū, deferendo ei nutrimentum ab hepate: Ergo à simili cum venæ exeāt à stomacho ad hepar, F
similiter ab intestinis venæ exeant ad hepar, non erit hepar principium venarū, sicut nec cor. Itē
contra Galenum sic. Omne quod trahit originem ab aliquo, assimilatur illi: sed venę trahūt ab he-
pate: ergo assimilantur illi. Contra, venæ frigidæ & sicca complexionis sunt: ergo hepar: quod
falsum est. Item hepar componitur ex venis & arterijs: sed componentia precedunt compositum
in natura: non ergo hepar est principium illarum. Item omnia membra perforata sunt ex venis &
arterijs præter cor: quibus mediātib; exufflatur calor ad vniuersa corporis membra, sicut hepar,
splen, renes, testiculi, stomachus, pulmo, & diaphragma, similiter & cerebrum: decurrunt enim ve-
næ & arteriæ à corde ad anteriorē cerebri, ab anteriori ad medium, à medio ad posteriorem, & sic ad spi-
nalem medullam, & ita ad neruos principium habentes à cerebro: arteriæ dico deferētes spiritum
vitalem exufflantur à corde ad neruos: quare patet cerebrum esse perforatum: cor autem non est
perforatum: sic ergo cor est principium illarum. Contra, Intra totam substantiam cordis contin-
git inuenire venas & arterias: ergo est cor perforatum sicut alia membra: non ergo erit principium
illarum. Solutio. Tam venæ q̄ arteriæ originem habent à radice cordis: et egredientes, totam sub-
stantiam cordis ipsius intrinsecus perforant: vnde arterię venientes ad sinistram auriculam ipsius,
in egressu recipiuntur in substantiam ipsius extrinsecus, & ita perforant extrinsecus. Similiter G
venæ ad dextram aurem venientes, iterum recipiuntur in substantiam propriam: sed non alia
venæ & arteriæ, trahentes originem ab alio principio præter q̄ ab ipso. Item à forma. Sicut ab ani-
ma, simplici in essentia, tanq̄ puncto existenti, effunduntur omnes virtutes ad vniuersas partes cor-
poris, vt anima in suis operationibus perficiatur: sic à cōno cordis & radice & puncto porrigitur
venæ & arteriæ ad suum circulum, & sic ad totum: in quibus defertur calor, qui exufflatur ad totū
corpus: sicq; anima est principium virtutum: ergo à simili, cor est principium venarū & arteria-
rum: quod cōcedimus. Item dicitur est Aristotelis, Omne quod habet ortum ab alio, assimilatur
illi à quo oritur: quare venæ non habent ortum ab hepate. Contra hoc autem: ergo corallus, qui
est arbor durissima, non habet ortum à luto & re molli in fundo maris existente. Solutio. Aristote-
les intelligit, quod dixit, quantum ad manentem materiam: appositum autem est secundum mate-
riam transeuntem. Item dicit Aristoteles, q̄ supra cor est reuolutio vitæ. Item supra communione
animalis ad plantas non percipit alias præter sensum et motum. Sed secundū Galenum cerebrum
est principium sensus & motus, hepar principium digestionis. Sed cor aut est principium vniuer-
sale, aut non: si primum, ergo ab eo sunt sensus & motus, similiter & digestio à principio: si non,
contra, aliquam habet virtutem aliam à qua fit sensus & motus, et aliam ab illa qua fit digestio: illa H
virtus quid erit, si virtus sit? quare fit pulsus? Cum cor sit principium vniuersale ad omnia mem-
bra, erit & eius virtus vniuersalis: et ita pulsus fieret in omni membro: quod falsum est, præter q̄ in
arteria solum. Item in corde fundantur omnes virtutes morales: quod patet per hoc, q̄ ad comple-
xionem cordis variatam sequitur variatio virtutum moralium: morales enim virtutes sunt dispo-
sitiones animalis interiores, virtus autem motiua & sensibilis exteriores: ergo cor erit principium
illarum. Itē virtus motiua & sensibilis fundatur in corde: ergo et virtus vegetabilis: ergo vt prius,
cor erit principium vegetatiōis. Itē, propter duas rationes posuit Galenus hepar esse prin-
cipium. Vna talis: In hepate primo reperitur sanguis, & in eo fit digestio: ergo ipsum
est principium digestionis. Et alia talis: In qualibet digestionē expelluntur super-
fluitates ad sua propria receptacula, sicut ad vesicā fellis cholera, ad splenem
melancholia, ad vesicam vrina: sed huiusmodi receptacula circūstant
hepar, & non cor: ergo hepar est principium digestionis, & im-
mediatum, vt à quo: & cor est principium mediatum, & pro-
ximum & immediatum est hepar. Et ita patet di-
uersitas inter Galenum & Aristotelem.

GALENO ASCRIPTVS LIBER DE ANATOMIA OCVLORVM

Nicolao Rhegio Calabro interprete.

C E N S V R A

Liber ex Galeno sed non admodum diligenter excerptus.

De Libri huius Intentione & Vtilitate.

Quia natura scientes, cognoscere statim causam, & ita convenientem & congruam curam adhibere.

De Tunica & Humoribus Oculorum.

Qonstitit igitur oculus ex tunicis quidem quatuor, humoribus vero tribus, & musculis sex secundum alterutrum oculum qui motus acium efficiunt, & alij duobus qui comprehendunt radicem nerui optici, & tunicae quae dicitur circuloocularis: quae a natura creata substernitur toti oculo, circumtangens, & circuminduens os, ut oculus non applicet vacuitatibus ossium nudis. Accedit igitur illa circuloocularis a crassa meninge: pertransiens. n. ipsa futuras, & pericraniam, quam & circuloossalem vocamus, ex eis peruenit ad frontem per spatia oculorum, & eorum quae sunt circa oculum: & vsq; ad iridis quidem circulum, vnde cornea incipit subtiliari, peruenit: prorsum autem non procedens, sed e conuerso rediens, residuum inductionem operat corpori. Hanc igitur tunicam dicimus oculo heterocranicam passionem operari: ac est chemoses, quae sunt, illa suscipit. Videmus. n. in huius dispositionibus, circumscripserunt circa circulum iridis, reliquas partes phlegmone laborare, & in eleuatione existere. Et quidem illi, qui de hac parte medicaturae diligentius tractauerunt, ita notificauerunt chemosin, quae est quae album oculi tumefactum superat circulum iridis, & ut nigrum oculi concauum videat: quo significatur nobis, quod in circulooculari habuit consistentiam & non in cornea. Sequitur autem semper ut & circulus iridis similis eleuationi & aequalis fiat. Sed tamen non est possibile corneam per se talem sustinere dispositionem, seu chartilaginosa existentem & densam, sed totam eius circumferentiam, praeterquam si aliquando toto oculo a basi eius moto disponat similiter toti corneae. Manifeste autem & pterygia, quae consistunt circa oculos, ostendunt istius naturam. Auct. n. & modo quodam in duplicata hac tunica efficitur pterygium: ita quod aliquando eius augmento procedente, & comprehendente partes corneae, cooperiat non solum iris ipsa, sed & pupilla: & sic aliquando comprehensa tota pupilla, non solum inuisibilitas sequatur, sed & deformitas, & improprium, pulchritudine oculi cooperata a pterygio, & non apparente. Et de circuloossali quidem tunica, vnde habeat principium, & quomodo perueniat ad oculos, moderate dictum sit. De reliquis vero particulis consequenter dicemus. A basi cerebri per duo oriuntur, ab vna radice habentes & ipsi principium, subtiliata meningis, quae cerebrum comprehendit. In modum autem literae lambda graecae diuisi perueniunt ad concauitates oculorum, portantes per foramina, quae in eis sunt, spiritum visiuum. Vterque vero ipsum forum procedens, & figuratus angustationi ossis, contexit tunicas, adimplens concauitatem, quae est in eis: simul. n. atque in poris incipit finem habere, incipit cornea ampliari, & inflata perficit praedictam tunicam. Ista igitur tunica ab angustia quidem porum, vnde ipsa habet principium, vsq; ad circulum iridis similis est, & sibi ipsi per totum chartilaginosa existens, & crassa. Inde autem, ingeniate natura ut possit spiritus visiuus procedere, & obiectum comprehendere, subtiliatur, & crassitiem permutas fit neruosa magis: & ita cornu similis cum fiat, praebet luciditatem spiritui, qui venit a parte interna. Fides autem eius subtilitatis, est cicatrix, quae consistit in oculis. Si. n. quando post vlcus illius loci fiat cicatrix, crassa accipiente tunica naturalem crassitiem, quam & extra circulum iridis habebat, in colore

Spurij.

Hθ

quidem

quidem talis apparet, qualis erat & ante iridem: operationē vero visus, quæ desuper veniebat im- **E**
 pediens offuscatur, non adhuc potente visui spiritui pertransire, sicut quando naturaliter se habe-
 bat oculus. Secunda vero tunica à poro optico habet explanationē: proueniens autem & ipsa
 sibi propinquam positionem primæ tunicæ vsq; ad iridem, colorem suum ostendit pro corneam:
 deinde circa medium oculum veniens finem accipit ex foramine derelicto, quod nominant pup-
 illam: in qua & tui visus simulachrum vides: per quod spiritus pertingit ad id, quod extra est: &
 huius gratia foraminis vocata est. Secundum intrinsecam vero partē cyanea est: gaudet.n. hoc
 colore visuius spiritus. Neq; n. nigram ipsam omnifariam fecit, ne tenebraretur visuius spiritus:
 neque albam, ne dispersus fatigaretur quando aspicit: sed vt resumptio & reintegratio ei fieret, sic
 facta est. Cum hoc autem colore adhuc & hispida consistit tunica vnea: vnde & vniiformis voca-
 ta est consimiliter acinis vna. Habet autem & vasorum multum in forma retis, vnde & retiformis
 vocatur: quia est sicut & retiformis meninx, quæ est ex multis vasis complexa in modum retis, vt
 spiritus qui fertur desuper in habitat: non quia præbeat reliquis particulis in sed partiat in
 toto oculo: & vt sustentatio fiat crystalloidi & sedes. Tertia vero tunica & ipsa à poro procedēs,
 & perueniens secundum propinquam positionem vsq; ad circulum, applicatur ad secundum vas
 palpebraliū explanationum, ad ipsam à cornea in circuitu explanatarū: deinde inde reuertens, **F**
 similiter reti super attractio, vnde & retina vocata est: sua.n. peluicula amplectit vitriformem hu-
 morem: qui humor efficit molem oculi, premens per suam repletionem, & conuexum faciēs ocu-
 lum apud extrinsecam partem. Vnde & his à quibus euacuatur ab aliqua plaga, concidit & resi-
 det inferius, tanq; humore, qui figuram eius custodiebat, effuso & exciso: subtilis enim est valde, tu-
 nica affimilans, & proinde araneiformis vocata est. De quarta vero tunica questio non parua fa-
 cta est à medicis. Quidam enim aiunt esse tunicā, & continere humorem crystalloidem, qui effun-
 ditur in peluiculam tertie tunicæ, veniens quidem aduerfus vitriformem, sustentata autem à tu-
 nicis, quæ sunt extrorsum. Et sicut circūocularis perueniebat ad oculum vsq; ad iridem, ita & ara-
 neiformis vsq; ad medietatem perueniens non comprehendit totum, ne impediat visum. Alij au-
 tem tunicam ipsam quidem non esse aiunt: neq; enim explanationem habere à poro, sed super-
 natare: membranam autem esse crystalloidis humoris in hominibus, raro autem aliquando in ali-
 quibus animalibus, sicut in leonibus. Est autem & tertio humor aqueus, qui, sicut dicit Asclepias,
 replet intermedium spatium humoris vitrei & tertie tunicæ, materiam præbens ad vidēdum.
 Vt autem dicunt quidam, in medio primæ & secundæ tunicæ est, & simulachra, quæ apparent, fa-
 cit videri: & hic humor coagulatur in suffusionibus.

De Musculis Oculorum & Palpebrarum.

Musculi in oculis sunt sex secundum vtrunq; oculorum, habētes substratam pinguedinem:
 quibus actus commotionis spiritus commissus est, deficientis motus eius per ipsos. Facti
 sunt autem vt facile circumducantur oculi, quando volumus huc & illuc mōuere. Et duos quidē
 autē musculos habere superiorem palpebram & inferiorem: quarū superior fortioribus indiguit,
 vt quocunq; voluerit nuere oculus, cōtrahatur, & ad se attrahat. Vnum autem secundum vtrūq;
 angulum, vt per eos flexiones oculorum efficiantur: quorum rursus ille, qui est extra & apud par-
 tum angulum, maior & fortior est, propter prædictam causam ingeminatus & ipse. Secundum
 alios vero, octo dicuntur esse muscoli oculi, vtrūq; parti duos distribuentes. Est autem & illorum si-
 dem cōsiderare ex his. Si enim aliquādo aliquis eorum patiatur offensam siue à generatione, siue
 à periploisi, strabismus causa fit, vel spasmi. Et à generatione quidē fortassis paralytis offendet ocu-
 lum, augmentum suscipiendo, vt habeat spatium oculus declinandi ad alteram partem: quo mo-
 do efficiuntur strabismi, oppositis quidem musculis, trahētib; ad se oculum sibi naturam: eis ve-
 ro, qui patiuntur, assentiētib; tractioni illorum: & strabismus quidem ita fiet à generatione. Ex
 periploisi autem, adueniente aliqua causa, que musculo plagam infligat, & spasmi & tractus apud **H**
 eum causa fiat. Ac etiam musculorum, qui secundum oculum, aliquis percussus, offendit oculum
 vel sibi lagophthalmum, vel sibi relaxationē. Si enim aliquis inexperte & inartificialiter hydatidē
 auferens fecerit appunctionem phlebotomi vltra medicinale coniecturam, & percusserit mu-
 sculum, si quidē à phlegmone spasmanice disponatur, passionis lagophthalmæ efficietur causa. Si
 vero relaxatio fiat, relaxabit palpebram, vt neq; conante patiente eleuare musculus palpebræ pos-
 sit, aut aliquo modo oculos aperire, sed grauata palpebra propter relaxationem feretur semp deor-
 sum. Quocirca oportet in chirurgijs huius pinguedinis, maxime quidē caute, & cum aduertētia,
 facere intromissionē phlebotomi. Maxime autē in medio palpebræ oportet incisionē facere apud
 vtrius musculorum: non enim ita ventres qñ vulnerantur anxiantur, sicut neruorum exortus, ca-
 uendo ab apostematibus, quæ accidunt: vt vituperia circa curam effugiens quis, fortiatu finem
 venerabilem. Hęc igitur de humoribus, & tunicis, & periophthalmio seu circūoculari,
 ac etiam musculis, sibi nostram possibilitatem, quæ non erant in memoria
 audientium, ad nostram vtilitatem, & amationem
 boni designauimus.

GALENO ASCRIPTVS LIBER
DE COMPAGINE MEMBRORVM
SIVE DE NATVRA HVMANA

CENSURA

Aliqua & hic vera, aliqua deridenda, videtur continere.

De Cerebro.

Erebrum natura quidē frigidum & humidū est, & ideo, vt facillime ad susceptionē diuersorū cōuertatur, & vt mēbris mouēdis habilitatē præstet, & vt calido & sicco spiritui ad caput exhalati tēperie inferat. Cuius meninx frigida est, & sicca, & dēsa: & intra, quā sunt diuisiones tres: prima dicitur phātasia, secūda rationalis, tertia memorialis. Inter phātasia, & ratiōnalem est pannus quidam frigidus & siccus, densior eo, qui diuidit inter memoriālem & ratiōnālē, habens in se modicum tenuissimę carnis. Ex memoriali vero procedunt duo cannales tenuēs & humidī, vt spinalis medulla, qui penetrat per totam compaginem, & veniunt vsq; ad phantasie cellulam, per quos possit phantasticus spiritus, & ratiōnalis commendari memorię, & iterum memorialis duci ad ratiōnem & phantasiam.

Qualiter Fiat Auditus.

Vnicuiq; aurī supponitur vnum os frigidum & siccum, & sine spiritu quidē, inferius adhærens illi tenui panno, qui diuidit inter phantasiam & ratiōnem: quibus sunt singula foramina in obliquo facta, habentia tenue initium ab ipso panno: quę intrinsicę habent in eundem tenuissimum, frigidum tñ & siccum: per quod ducitur aialis spiritus ab ipso interiori panno, præstans auribus virtutem audiendi. Et est audibilis qualitas calida & humida, vt qualiscunq; sonus per aera inferatur aurī, atq; ab humiditate suscipitur, a calore attrahatur ad cerebrum, vt sciat qualis sit. Siccitas vero ossium ad hoc est, vt sonitus in eis aęque obseruetur secundum exteriorem euentum.

Qualiter Visus Oculis Adueniat.

Oculorum autem tres sunt humores interiores frigidi & humidī: primus est vt aqua coagulata lucidissima, in qua virtus visibilis est: secundus est vt tenue oui album: tertius vt vitrum, modicum habens citrini coloris ab ipsa. Sunt autem septem tunice, quarum nomina ad præsens taceamus. Dicendum autē est, quo modo visibilis qualitas adueniat oculis, & vnde. Ab ipso s. tenuissimo panno, qui diuidit inter phantasiam & ratiōnem, procedunt duo tenuissimī cannales frigidi & sicci, per quos fertur spiritus ab eodem panno ad humiditates oculorum calidus & siccus & tenuis: qui penetrans omnes compagine os oculorum præstat eis visibilem qualitatem: quę progrediens longius prope album ampliatur: vnde quę prope sunt, largius videntur, quę vero longe, tenuius: quę statim quando egreditur, si sint visibiles res, rursus reuertitur ad eosdem oculos, & præscriptis humiditatibus imprimit cognitam in se rei similitudinem: vnde producit cerebro, & a cerebro cordi præstatur notitia. Est autem visibilis qualitas calida & sicca: calida, vt per eam daperiat & exeat: sicca vero, vt per eam ad præscripta loca proprios habeat reditus.

Qualiter Odoratus Naribus Adueniat.

Naribus virtus odorabilis præstat: quarū positio se hēt ita. Superius ossee sunt & forate, intrinsicus inuolutę tenuibus tunicis, frigidis tñ & siccis: quę principium a phāastico panno habent, ferunt ab eodem spirituum odorabilem, qualitatem naribus præstantem. Inferius autem ab osse, chartilaginose & mobiles sunt, quarū natura frigida est & sicca: frigida est, vt prædictā virtutem intrus obseruent: sicca, vt aereum odorem naribus applicatū intus attrahant, & cerebro ad discretionem ministrent. Sunt & alia duo foramina intra chartilaginosas concavitates sita, principii a palato, & finē infra ipsas nares habentia: quibus due virtutes sunt, s. attractiua, & redditua: quarū vnam attractiua a superioribus hñt partibus, & ideo qñ attrahunt, nares deponūt: alterā vero vt redditua, ab interioribus palato adherentibus, & ideo quando reddunt, quali replendo eleuant.

Quibus Partibus Gustabilem Qualitatem Præsent.

In toto autem ore præstat gustabilis qualitas, gingiuis, palato, capiti gurgulionis & linguę, sed magis omnibus linguę, quoniam tenuissimę carnis & spongiosę est, habens tenuissimum intra se humorem, qui saporatis rebus intra os positus se admiscens, eodem ad se tracto, infert libi varios sapores. Intra quos species sunt nouem, s. dulce, amarum, acre, salum, conditum, acidum,

comprimens linguam, formicans, & sine sapore: quorum alios amicabiliter suscipit, scilicet dulce, & conditum, & sine sapore: alios vero inuoluntarie. Gustabilis qualitas frigida, & humidā est: frigida, vt obtineat: humida, vt saporum humiditatem excipiat.

*AL. diuersitate

Quod Qualitas Tacibilis Toti corpori Praestetur.

Tacibilis virtus toti attribuitur corpori, sed maxime manibus: magis autem harum interioribus partibus, eo quod singulariter nervi laui & tenues spiritum tacibilem a cerebro ferentes, per medias plantas vsque ad digitos transeunt: ibiq; naturaliter manētes, ea loca sensibilibus ceteris reddunt. Natura vero tacibilis virtutis penē equa est, media scilicet inter calidum & frigidum & siccum & humidum: vnde calidum & frigidum, durum & molle, asperum & lene, & cetera aquiliter sentit. Operationes autem cerebrum alias accidentales habet, alias naturales: accidentales vero amittit, quando ab aliquo vicino membro vicissim patitur: vt in epilepsia, sensus & intellectus & memoria perduntur: illud vero humidum, quod per spinā medullam dorso, & ceteris mēbris, & per viam consimilem linguā naturaliter ab eodem conceditur cerebro, inter ipsas omnes angustias praestare non cessat, & non amittit humiditatem.

Qualitas Vniuersae, & Organorum Respirationis.

Vniuersa propterea palato suspensa est, vt tenuiter consimilem linguā humiditate tribuat, eamq; flexibilem praestet, vt cibum ori applicitum dentibus ad molendum subdat, & oesophago ad inglutendum concedat, etenim aliter inglutire nō posset. Cannales ad interiora ferentes duo sunt, vnus pneumaticus, quem Latini spiritualem dicunt: alter oesophagus, cui nomen Latini gulam attribunt: spiritualis autem ipse gula superponitur. Quorum capita quadam tenuissima chartilagine neccuntur, vt aperto ore, quando aliquid gulae inferitur, ex ipsa chartilagine spiritualis porus constitutus quicquam ex eo suscipere non permittatur: quando vero os clauditur, eadem chartilagine oesophago constricto, spiritualis porus ad inspirandum aptus aut apertus reddatur. Eius constitutio non vt arteria vel vena continuatur, sed partibus quidem quibusdam lacertosis, & tenuibus vnitis carnibus, constituitur: quod ita factum ad hoc asseritur, vt quando pulmo dextra laeuāq; sequestratur ad suscipiendum aerem exteriorē, valeat ad superiora ascendere: quando vero ad expellendas superfluitates innati spiritus cōstringitur, facillimo motu ad inferiora descendat. Eius inferior pars pulmonis affigitur: quae diuiditur in duos canales, quorum vnus per dextram penam pulmonis, alter per sinistram deriuatur: quorum dexter dextrae auri cordis, sinister vero sinistrae suppositus adhaeret: qui superius suscipientes frigidum & humidum aerem aliquantulum excoquant, & excoctum auribus cordis ministrant: ibiq; paulisper deitus iterum excoquantur: & sic interiori cellulae cordis ad temperiem, & extra & citra cor intra marsupium, quo circumdatur, ad euentationem faciendam praestatur.

*AL. circa.

Qualitas Cordis.

Cor vero in summo crassum est, & in fine acutum. Est autem spiritualium membrorum principalissimum: & naturalis caloris fundamētum: & omnibus membris corporis calidius: quia inde calor naturalis ad omnia membra viuificanda procedit, calidum enim est & siccum. Vt cuius interiori parte procedit arteria, quae in simo hepatis coniungitur, per quam atrahat sibi nutritibilem sanguinem. Et ab exteriori alia procedit, quae in duos diuisa canales, per vnum nutritibilem sanguinem & spiritum cerebro praestat: per alium vero in multis subdivisa cannalibus, naturalem calorem simul cum sanguine per totum corpus ad ministerium naturale infundit. Marsupium quo ipsum cor tegitur, duabus existit & consistat membranarum, vna interiorē, & altera exteriorē, manente tenui carne qua nutritur. Et propterea ita a natura factum asseritur, vt sit obstatulum contra ea, quae exterius cordi nocere possunt: & obseruet frigidum & humidum aerem, qui cordi ad temperiem faciendam tribuitur, vt superius adnotatum aut commendatum est: cuius natura similitudinem dat aut fert apiglottidis membranarum, quae diuidit spiritualia membra, id est pulmonē & cor in superiori cella manētia a nutritilibus membris in inferiori degentibus: Et de eorum natura in sequenti tractabo.

De Oesophago.

Oesophagus, per quem cibus & potus stomacho attribuitur, frigidus & siccus est. Et ex altera parte pneumatico cannali supponitur velatus: ex alia vero ceruici quibusdam tenuibus musculis nechtur, in similitudinem spinosae camerę subleuatus, quousq; ad epiglottidis membranam producitur: quod penetrans ori circumplicatur stomachi, quod ipsi epiglottidi suspensum est.

Qualitas Stomachi.

Stomachus autem constat ex nervis tenuibus, & longis, qui lineares, & ex transversis qui textiles, & ex obliquis qui vertentes dicuntur: quorum lineares helcticen id est attractiuam, & anelcticen id est retentiuam transversis, aporeticen vero id est expulsiuam obliqui sibi vendicant potestatem. Qui intrinsecus quibusdam obtēguntur membranulis trino schemate consistentibus, breui scilicet & medio prolixiore, quibus potum & cibum naturali calore in lacum succum conuersum, & ita quasi remis quibusdam ad portam impingit stomachi. Quae ideo porta dicitur, quoniam musculis in ea positus, ministerio naturali vsque ad perfectam decoctionem nutritibilis mate-

*AL. mediane.

*AL. nechtuntur.

*AL. obteguntur.

Ariæ constricta clauditur: qua decocta, eisdem mollificatis aperta redditur, quousque præscriptum succum duodeno intestino infundat, quod propterea duodenum dicitur, eo quod duodecim digitis spatiatur: à quo accepta vice ietunum intestinum succum ipsum suscipiens aliquantulum decoquit. Quod in duo diuisum, alterum, quod tenue est, in mesaricis venis sibi spongiosis capitibus inhaerentibus ab ipso subtrahitur: alterum vero, idest crassum, longo & patulo, cuidam axungiae innoxio intestino conceditur: à quo monomacum suscipiens aliquantulum decoquit, & sic crasso coloratur: cuius translatione aut stillatione per pudicum circulum foras dimittitur. Monomacum enim ideo dicitur, quia vno aperitur foramine, quod insitum est ori manice, vt sibi quicquid à longo accipit, sine contrarietate reddere possit: nam manica eo quod largum magis cæteris est, nominatur. Subtilis vero pars per mesaricas de ieiuno subtrahitur. Quæ in obliquum positæ, subtractum ad se succum decoquunt: & excoctum hepaticæ summe ministrant: quo ibidem moram faciente, administrato virtutis naturalis in sanguinem vertitur: qui in duas diuiditur partes, quarum quæ tenuior est, & vritis dicitur, arte conceditur hepatis: quæ per duos vritis cannales renibus deriuatur, ibiq; manens decoquitur: de qua sibi renes, quod vtilius est ad nutrimentum obseruant, cæterum vero de eisdem poris vesicæ dimittitur: quæ cum ad collum vesicæ deueniunt, coadunata ruunt. Collum autem vesicæ diuiditur quodam panno mediante, cui vritis porus est vna parte, & ex altera superiori membranz scimatico schemate conglutinatur: vnde vrina, & quicquid ex renibus affluit, fundo destinaur vesicæ. Per aliam vero, idest per inferiorem, cum virga quadam contiguitate coniungitur, & secundum naturam & extra naturam vesica ipsam vrinam existentem foras transmittit. Altera vero pars, quæ adicialis dicitur, cholericum rubrum selli, melancholicum spleni transmittit aut attribuit. Sanguinis vero quod vtilius est, ipsum hepar sibi ad nutrimentum obseruat: de quo quod tenuius est cordi, ipsum cor cerebro, vt præparatum est, ministrat. Cæterum vero diuersis corporis partibus per quasdam venas vnicuique proprie destinatas additionem largitur diuturnam, quod bene coquens ad similitudinem sue nature à proprio esse mutantes, quod nutritibile est sibi retinet: inutile autem, cum fortes sint, extrinsecus per hæc decenter expellunt, per capillos, per vngulas, per aures ceratas gummas, per lachrymas, per sputa, per egestionem, per vrinas, per sudorem, & per cutis fordes.

*Al. alto.

† AP quod adit venit coniunctum vniur.

B De Sensibus Animalibus.

Per animales quinque sensus corpus fruitur nouem voluptatibus, sibi à cerebro illatis, scilicet dilectione, odio, tristitia, gaudio, audacia, timore, verecundia, ira, & furore. Nam per visum auditum, gustum, odoratum, & tactum, diligit vel odit, gaudet vel tristatur, audit vel timet, verecundatur, vel irascitur, vel furit. Quando autem aliquis per aliquè horum quinque ad aliquid amorem erigitur, cor concutitur: & ex eius concussione duo quidem prodeunt spiritus calidi & sicci. Quorum vnus qui tenuior est, cerebrum adit: alter vero, qui densior est, subito per nervos diffusus ad virgam ducitur: qui inter nervos quibus constituitur, & membranas quibus inuoluitur, insiliens erigit eam, & tensione quadam eam inflexibilem reddit. Alter vero, quem cerebro adesse diximus, humidum quoddam ab ipso suscipiens, per spinalem medullam ad viam renum deducitur: per cuius duo foramina immisissus, sibi substratum attingit membranulum, quod calefactum penetrat. Et sicut membranulum egreditur, & penetrat, sic venarum retinaculum predicto membranulo annexum aggreditur: ex quo tenuissimum sanguinem secum à cerebro delatum hunc miseret: & per duos cannales inde procedentes ad testiculos funditur, ibiq; paulisper permanens excoquitur: & in lacteum & tenacem succum conuertens, inde per geminos cannales virgæ applicatos completo communi opere secum foras educit. Nam pterygomatibus talis (& sunt orificia vaforum spermatis, ex quibus mulieris sperma ad fundum matricis mittitur) surgentibus, per colulum matricis subtrahitur, & sic ad inferiores cellulas eiusdem destinaur.

*Al. diuinam.

De Sensibus Animalibus.

C De Communi Sapore Coitus.

Sapor igitur communis huiusmodi viris in tota virga, sed maxime in præputio est, mulieribus vero circa pectinem in confinio vuluæ. Mulierum testiculi duo sunt: quorum vnus sub dextero rene, alter sub sinistro tenetur: qui fundo matricis coniuncti per singulos ex se procedentes, incitata venere, ad cellulas eiusdem sperma ministrant. Quod si simul cum viri spermate conueniat, vel modicum ante vel post, prius quæ prælatum frigeat, vnitur. Si vero in sinistra cellula matricis simul spermata conueniunt, foemineum embryum generant: Si vero in dextera masculinum procreant: Si vero in media, quæ secundum calidum & frigidum aqua est, secundum plus vel minus vtriusque spermatis, aut masculinum aut foeminiuum procreant.

*Al. calefactis.

*Al. huc.

*Al. cõisionis.

De Communi Sapore Coitus.

D De Embryo.

Oportet autem in embryi dispositione aliquantisper immorari: & dicitur quid in vnoquoque mense à primo vsque ad nonum sibi naturaliter fiat: & qualiter à primo mense vsque ad septimum, & à septimo vsque ad nonum, si genitum fuerit, pereat: & in ipso septimo vel nono si aeditum fuerit, salubre perduret. Cum ergo vtrunque sperma, viri scilicet & mulieris, in matrice conuenierint, si frigidum & humidum fuerit, omnino dissoluitur: si vero calidum &

ficum, consumptionem incurret: si autem æqualitate perfruitur, nulla impediēte concipiet quæ E
litate,

De Coniunctione Spermatis.

Spermate igitur vtriusque coniuncto, in specie conclulæ expanditur: & radice producta sibi
superficietenus alligatur: ex cuius calore præfati spermatibus decoctis ab ipsa diuidi-
tur, & ex sola radice, per quam nutrimentum accipit, cum ipso tenetur. Medium autem, quod in-
fra decoctas summitates in modum nucis eminet, inter eadem spacia sanguineam glebulam qua-
dam frigiditate constrictam primo mense obseruat, nulla alicuius similitudinis imagine in ea im-
pressa. Secundo, in vermiculi longi scilicet & rotundi productur speciem. Tertio, in eo crura di-
uiduntur, & à lateribus brachia: collum caputq; perficitur. Quarto, formatur cor & hepar, & ani-
ma id ingreditur, & naturaliter mouetur. Quinto, omnis interior completur compositio; inte-
stina scilicet quadam dispositione formantur: digiti manuum pedumq; scinduntur: aures, nares
os, vèrètur, & ipse pudicus formatur circulus. Sexto, oculi scinduntur, supercilia formantur,
palpebræ crescunt, capilli & vngulæ producuntur. Septimo, fiunt axungia, & caro perficitur:
cutis & omnis humiditas secundum diuersas vasculorum compositiones constituitur: & comple-
tis secundum naturalem dispositionem omnibus, laborat vt exeat: matrix autem nititur vt obte-
neat, & vt calore, quæ completa sunt, confirmet & muniat: si vero debilis est, concedit ei vt exeat, F
& durat, eo q naturaliter completum est: si autem matricis natura fortis est, nititur, vt id retineat.
In octauo, embryo expugnato exitu non sibi concessio, fatigatus quiescit. In nono, matricis calo-
re iam firmato & crassitie confecto, natura concedente, patet ei aditus, & exire permittitur.

De Acte Planetarum in Embryone.

Habēt autem septem planetæ aliquid in compositione embryonis speciale. Saturnus quidē frigidus
& siccus, sua frigiditate primo mense spermati grauedinem, & sua siccitate compaginem
parat: & ideo non crescit embryo, sed à suo calore in sanguinem commutatus sine augmento per-
manet. Secundo, Iuppiter calidus & humidus, calefaciendo confortans, & humectando replens,
in longi & rotundi vermiculi speciem sperma producit. Tertio, Mars calidus & siccus, calore ro-
borans, & siccitate incidens, crura diuidit, à lateribus brachia separat, collum & caput informat.
Quarto, Sol minus Marte calidus & siccus, & animam & cor & hepar creat & cerebrum: & crea-
tis animā ingerens, naturaliter embryoni motū præstat. Quinto, Venus frigida & humida, omnia
intèriora format; aures nares os virgam & pudicum circum format, pedum & manuum digi-
tos diuidit. Sexto, Mercurius secundum calidum & humidum frigidum & siccum equus, in quo
manualis habetur scientia; & ponit supercilia, oculos scindit, palpebras crescere facit, capillos &
vngulas producit. Septimo, Luna frigida & humida, replens axungias, carnē & su perficiem com-
plect: venis & arterijs humiditatem tribuens, toti corpori nutrimentum præstat: & quia omnia per-
fecta sunt, si prægnans parturiet, salubriter perdurat: sed quoniam adhuc in eo sunt membra non
bene firmata, indiget alio tempore ad id operis explendum. In octauo, Saturnus reiterata vice si-
militer infrigidando embryonem, matrici grauitatem infert: suaq; siccitate humores extenuans,
embryoni nutrimentum parcius tribuit: & propterea ægre prægnantes in hac tenuitate existit.
Nono autem, Iuppiter calefaciendo infrigidata, & replendo tenuia, embryonem corroborat, &
matricis aperit aditus, & sic exitus omnibus naturaliter perfectis conceditur. A primo autē me-
se vsq; ad septimum si genitus fuerit, non perdurat, eo q naturaliter imperfectus habetur: à septi-
mo vsq; ad perfectum nōnum, quāuis natura perfectus sit, tamen si generetur non subsistit: quia
Saturni infrigidatione stupidus, & eius siccitate minorato nutrimento afflictus vel obstrictus, cor-
rupta matricis naturalitate, calore materno exustus, si excussus fuerit, dissoluitur. Solet autem nō
omnibus membris perfectus, vt in pluribus apparet, embryo generari: plerunq; vero crasso capi-
te, & tenui collo, vel magnis pedibus, & subtilibus cruribus, pedibus genibus applicatis, aut ma-
num singulis vel duobus digitis perditis, hac luce perfrui. Sed hoc dupliciter in embryonis com-
positione contingit: aut enim natura æquam habet materiam, & redarguentem spiritum, & secun-
dum horum duorum æquitatem, moderate vel perfecte informat: aut abundantia materia & spi-
ritu moderato, eidem materię abundantiam alicui addit membro, ex qua nascitur maius cate-
ris: vel ampliato spiritui, & materia minorata, aut ex parte membra attenuat, aut ex toto
non dimittit procreari: & hæc omnia aut æquitate vtriusq; materię scilicet & spi-
ritus natura perficit, aut augmentatione vel minoratione horum vnus. So-
let etiam in generatione quibusdā viris illud muliebri; & quibusdā
feminiis illud virile, quo luxuriatur, adijci: sed illud impedita vel
oblita natura sic perficitur. Nam quando aliquo euentu im-
peditur vel obliuiscitur, illud materię humiditatis super-
fluum, quod ad naturalitatem vel ad numerum
alicuius membri solet disponere, ad alte-
rius naturæ membrum sine ra-
tione mutat.

GALENO ATTRIBVTVS LIBER
DE VIRTVTIBVS NOSTRV M
CORPV S DISPENSANTIBVS

CENSURA

Ex veris Galeni libris fragmentum.

E dispēnantibus corpus nostrum virtutibus, quot sint numero, & quæ sit vnaqueq; & quem in animalī qualibet locum obtineat, necessariū est scire omnes medicos, ad scrutandum de passionibus, & inuestigandum eam quæ patitur, & sanandum maxime ipsam. Scire igitur oportet ipsas ex tribus provenire particulis: Ex capite quidem eam, qua ratiocinamur, & meminimus, & sentimus, & de loco ad locum permur: Ex corde vero eam, qua irascimur, & percalidī sumus, & adhuc pulsus habemus in ipso corde, & in omnibus arterijs: Ex hepate autē eam, secundum quam nutrimur, & augemur, & cibum appetimus, & assumptum elaboramus cōcoctione, & digestionē, & sanguificatione,

& appositione, & prosphyli, & discretione, & excretionē. Ad has autem suppositiones sequitur necessario desipientias quidem, & manias, & melācholias, & phreneses, & lethargos, & catarrhos, & apoplexias, & epilepsias, primis principij esse agritudines: & omnino in eis pati caput, vel primum & solum, vel compatiens alteri particulæ: Febres vero alias, & epialas, & impulsatilitates, & malas pulsatilitates, & infrigidatiōes, & rigores, & syncopas, & marasmus, & quæcūq; alia talia, aliterius principij esse passiones: & pati in eis ipsum cor, vel compatiens alicui alteri & maxime ortorum ab eo, vel solo ipso secundum se male habente: Atrophias autem, & cachexias, & cacochymias, & discolorationes, & icteros, & diarrhoeas, & vrinarū immoderatas excretiones, & elephantiasas, & cancos, & vniuersos hydropas tertio principio fieri patiente, vel aliquo ortorum ab eo.

Spiritus autem, qui secundum arterias & cor, vitalis est & nuncupatur: Qui vero secundum cerebrum, animalis: non ceu existens substantia animæ, sed vt primum eius organum habitantis in cerebro, quicūq; sit secundum substantiam. Ignorare enim eam confiteor, cum à nullo demonstrationem evidentem didicerim: solum autem adinuenim complexiōnem cerebri oportere cū stodire commensuram necessario eos, qui meditari & viuere recte eligunt. Sicut autem vitalis spiritus secundum arterias & cor generatur, materiam habens generationis ex inspiratione & humorum vapore, ita animalis ex vitali amplius elaborato habet generationem: decēs enim fuit magis omnibus eum trāsmutatione certissima potiri. Quo circa & velut labyrinthum telam perquā variā condidit natura prope cerebrum, retiformem plicaturam, diuturnam eius moram in vasibus ingenians. Omnes vero particulæ corporis, à cerebro habent sensum & motum, peruenientibus alijs quidem nervis ad organa sensuum ad dignotionem sensibilibus: alijs autem mouentibus ea, quæcūq; mouentur motu, qui secundum impetum. Cerebrum quidem non sensibile organum à natura, sed sensuum, factum est. Hæc igitur sufficient ad præsens. † Generatio vero animalis, dispēntio à tribus principijs cōsistit: Vno quidem eo, qd in capite seruatum est: cuius sunt opera secundum se quidem, phantasia, & memoria, & reminiscentia, & scientia, & intellectus, & excogitatio: in ad aliquid vero, sensus particulis animalis sentientibus, & eis quæ mouētur secundum impetum, motum præstare: Alio autem eo, quod in corde situatum est: cuius opera secundum se quidem modo est velut vigor animæ, & permanentia in ijs quæ ratio iusserit, & inuita constantia: secundum passionem vero, velut ebullitio in natæ caliditatis, desiderante tunc anima punire eum, qui existimatur iniuriam fecisse, & hoc vocatur ira: in ad aliquid autem, principium caliditatis esse ijs, quæ secundum partem particulis, & arterijs motionis pulsatis: Tertij vero principij firmatis in hepate sunt omnia, quæ secundum nutritionem animalis: quorum maximum in nobis, & in omnibus ferè animalibus, est sanguinis generatio. Huius autem potētia est & delectabilium fructio, in qua cum vehementius q̄

deceat mouetur, intemperantiam & incontinentiā efficit.

Ex libro 7. de dog. Hippo. & Plat. cap. 7.

GALENO ASCRIPTVS LIBER DE VOCE ET ANHELITV

CENSURA

Videtur & hic ex Galeni libris ad Arabes peruenisse.

Dixit Galenus, Si neruis, qui sunt inter costas acciderit scissio prope spō dylos, destruetur vox & anhelitus. Hoc autē idem accidit si ossa costarū scindantur, aut spinalis medulla s̄m latitudinem inter finem colli & initium spondylorum, qui respiciunt ex opposito pectoris. Si autem spinalis medulla, infra huius loci initium scindat̄, nec anhelitus oīno, neq; vox omnino priuabitur: sed tantum de vtroq; priuabitur s̄m numerū spondylorum, qui opponunt̄ pectori. Similiter accidit ex incisione costarum s̄m magis & minus. Musculus est organum motus volūtarij. Et ad vnumquēq; musculū peruenit neruus a cerebro, aut spinali medulla: qui si scindatur, nō mouebitur musculus. Interior autē musculus, qui est inter costas, facit anhelitū: & tunc fit, quando aer expellitur vehemēt̄ à pectore: & ex eodem anhelitu fit vox, & est ei quasi materia. Et voco collum illum locum, qui est inter superius epiglottidis, & superius oesophagi, vsq; ad radicem linguae. In collo autem sunt musculi bronchorū. Et raucedo accidit quando musculi colli extendunt̄ & in chordantur, vt extenduntur in assumptione cibi & potus. Et qñ epiglottis in chordat̄ ita, q̄ constringatur, fit vox: & qñ constringitur, in chordant̄ musculi ex quibus pendet. Et anhelitus quidem fit apud extēsiōnem musculorū pectoris, & solutionem musculorum colli, & epiglottidis, & tracheae arteriae. Raucedo autem accidit ex extensione musculorū colli, alijs omnibus remanētibus in suo statu. Vox etiam fit, si musculi epiglottidis extendant̄, licet non musculi colli. Epiglottis ex tribus componit̄ cartilaginibus inae-

qualibus & dissimilibus: quarū vna est anterior, scilicet maior: duae vero posterior, quarum altera supponitur alteri: quarum superior est minor. Habent quoque duas iuncturas: quarum duae sunt inter primam & secundam cartilaginem: & duo capita primae cartilaginis intrant in secundā: & sunt duae iuncturae inter secundam & tertiam, quas continent sex musculi. In vtraq; s̄ iunctura sunt duo musculi, qui attrahūt tertiam cartilaginem ad posteriorē, & aperiūt os epiglottidis. Eo contrario agunt alij duo musculi, & sunt extērius: & qñ ambo extenduntur, claudūt os epiglottidis clausura perfecta, ita q̄ nihil ex aere egrediat̄. Necessē est autē ad hoc vt fiat vox, vt duo modi musculorum, qui mouent epiglottidem, sint fortes ita, vt neutrum par cedat alteri in actione. Et intel lige per hos musculos, illos qbus aperitur & claudit̄: & sunt erecti, & positi in rectitudine: & continuant̄ ex inferiori, & non superius: & mouent iuncturam per superiorem extremitatem: & habent duos neruos proprios, vnum in dextra parte epiglottidis, & alterum in sinistra, qui mouent tertiam cartilaginem: quorum cōkursus est ex inferiori parte ad superius: qui si scindant̄, laxabuntur illi, scilicet musculi, qui mouent epiglottidem, & destruetur motus eorū. Dum vox est in epiglottide, agunt in ipsam duo modi musculorū, illi s̄, qui aperiunt, & illi qui claudunt: sed si illi, qui claudunt, soli agunt, tunc accidit retētiō anhelitus: & si illi, qui aperiunt, soli agunt aut neuter, tūc

*Al. quatuor.

*Al. anterior.

*Al. fer.

accidit anhelitus. Destruitur autem vox, quādo musculi, qui claudūt epiglottidem, destruantur: siue illi, qui aperiunt, saluant̄: non. n. addunt neq; diminuunt in destrūctione vocis. Quādo Creator voluit in nobis ponere instrumentum vocis, primo posuit aliquid, quo aer sit in nobis velociter, & est pectus: deinde posuit occursum aeris in ipso ex via ampla ad canalē strictum, vt aer per stricturam cannalium velocius currat: velocitas enim facit ipsum fortiore: qui quando percussē rit cartilagine, tunc fiet vox: percutit etiam praeter hoc tracheam arteriam, & vniuilam, & superius palatum, & locum cursus aeris per nares. Sed ex hoc non fit simpliciter eadem vox, sed quasi vox, vt stertitio & azegiz. Vox autem non fiet, nisi quando aer percutit primam epiglottidem, & est posita supra caput tracheae arteriae ad modum instrumenti, quo musci vtuntur tibicines. Si epiglottis amplietur plus, quā oportet, minuetur velocitas motus aeris: & sic diminuetur fortitudo venit tunc secundum diminutionem velocitatis, & debilitatem percussioni: tunc enim minus resistent cartilagine aeri: non enim ampliantur, nisi quando non extenduntur, & remanent laxata. Quando autem epiglottis constringitur plus, quā oportet, tunc aer qui exit ex epiglottide, erit paruus, & tunc erit minor percussio, quapropter vox erit parua: vox enim non potest crescere, nisi crescant illa duo, quibus fit, aer s̄. & percussio cremento proportionali: quodlibet

A bet enim crescit propter crementū illius, à quo constat in substantia. Egressio aeris violenta non fit nisi per extensionem musculorum ipsorum: hoc autem differt s̄m magis & minus, s̄m fortitudinem extensionis, & s̄m multitudine & paucitatem musculorum. In egressione autē aeris violētia nimis, necesse est vt oēs musculi pectoris extendantur nimis, & maxime musculi costarū. Anhelitus autē & vox nunq̄ sunt absq̄ his musculis: In quibus si aliquod impedimentum aut nocumētum acciderit, secundo numerum nocementorū erit destructio vocis. Si. n. motus mediij numeri illorum destrui, medietas vocis destrui: & si tertia pars motus destruetur, tunc destruetur & tertia pars vocis: & vniuersaliter illa pars, quæ destruetur de voce, erit s̄m partem destructam de numero illorum musculorū. Adiuuant autē hos musculos duo musculi, qui sunt apud radicem costarū: & illi, qui sunt ex duobus lateribus spondylorum: et ex duobus musculis procedentem in longitudinem, musculi, qui sunt sub diaphragmate positi. Sermo est ex voce: vox est ei quasi materia: cū enim anhelitus occurrerit epiglottidi, ipsa epiglottide existēte æquali in amplitudine, fiet vox: nam quando percusserit illam, fiet illud, quod fit in fistula apud exufflationem.

Tractatus Secundus.

BEX duobus neruis sexti parū ramificat̄ ex parte pectoris duo parui rami, qui reuertunt̄ ascendentes ad collū ex duobus lateribus tracheæ arteriæ, quousq; perueniant ad epiglottidē: quorum vterq; continuatur cum quatuor musculis epiglottidis. Et sex ex octo musculis omnino necessarij sunt ad hoc, q̄ vox fiat: duo autem alij non in omnibus animalibus reperiuntur: quorum actio est, dum epiglottis clauditur completa clausura. Ex istis autem sex, duo sunt in ipso cannali epiglottidis: aliorū vero quatuor, duo sunt à lateribus, & duo posterius. Duo autē musculi, qui intrans in ipsum cannalem epiglottidis, attrahunt iuncturam, q̄ est inter secundam & tertiam cartilaginem: & aperiunt illam duo musculi, qui sunt in lateribus, attrahendo illam iuncturā ad latera: et aperiunt eam duo alij musculi, qui sunt posterius, attrahendo eandē iuncturā retro. Et sex musculi præter duos prædictos neruis continuantur cum musculis epiglottidis: quorum duo nerui descendunt superne: & ramificantur ex septimo pari neruorum cerebri, quando illud par appropinquat collo: & subiungitur per omnes musculos, qui sunt extra cartilaginem scutalē. Et duo nerui ex illis sex descendunt ex transuerso, & intrans interius epiglottidis, & illic diuiduntur. Et sunt duo nerui descendentes, qui occurrunt duobus neruis ascendentibus de pectore. Cooperulum epiglottidis est locus strictus, & est in medio primæ cartilaginis: in quo loco proprie fit vox. Et aer, qui venit ex pulmone, currit per tracheam arteriam: & primo foccurrit de amplissimo loco,

*AL.nerui

*AP. submerguntur,

C& percutit ipsum: deinde occurrat orificio cooperuli epiglottidis, quod est strictissimum ex illo cooperitorio: & acquirit velocitatem motus, & fortitudinem: & illic fortiter percutitur cooperitorium epiglottidis, & fit vox. Extensio duorum musculorum, qui sunt intra epiglottidem, prohibet ne cooperitorium claudatur apud vocem: nam quando aer vehementer eleuatur, & continet in circuitu partes cooperitorij epiglottidis, confringit illud cooperitorium, & claudit orificiū eius, & sic prohibet ne fiat vox. Cum enim hi duo musculi ponantur circumdantes cooperitorium epiglottidis, tunc quando extenduntur, resistunt aeri, qui venit fortiter. Cooperitorium epiglottidis, quando homo vōciferat, & quando anhelat anhelitu, aperitur & ampliatur multum. Quando autem anhelitus retinetur, aut quando aliquid comeditur, perfecte clauditur tunc, adeo q̄ nihil ex illo transibit neq; ab interiori parte ad exteriori ad intrans. Causa autem huiusmodi clausuræ est in ipsa substantia cooperitorij epiglottidis: est enim neruosa mollis & leuis, vt sit constans, & apta motui. Voci & orationi posita sunt tria membra, lingua s̄. & epiglottis, & trachea arteria. Et vnicuiq; eorum est positum quoddam instrumentum glandulatum ad hoc, vt temperet ipsum conuenienti humiditate. Lingua autem habet duas glandulas, in quibus sunt due veng, in quibus currit salua ad linguam, & ad totum os. Collum autem habet duas glandulas, in quibus generatur humiditas. In epiglottide vero generatur humor phlegmaticus viscosus ad hoc, vt huicet illa instrumenta. Sed ex duabus glandulis, quæ sunt in collo, & ex corpore, quod est in epiglottide, non proueniunt venæ, in quibus currit humor, sicut proueniunt ex duabus glandulis lingue. Sed illæ, quæ sunt in collo, sunt in natura spongiæ, ex quibus pertransit humor ille, qui currit superne deorium, sine hoc, q̄ indigeat eis, aut sint ei necessaria veng, in quibus currat. Et posuit in epiglottide duos dentes, & duo foramina transeuntia ad illos dentes, ad concludendum orificium cooperitorij epiglottidis. Et sunt tibi duo musculi continui, continentes radicem tertiæ cartilaginis. Et necesse est ad hoc, quod vox fiat, quod aer exeat vehementer: & quod cursus eius in epiglottide sit strictus. Quando vero canna erit stricta, vox erit acuta: & si ampla, erit grauis: si curta, erit addens in acumine: & si longa crescit in grauitate. Humiditas autem epiglottidis facit voci grauitatem: siccitas vero acuitatem. Initium generationis vocis, est ex orificio lingue epiglottidis: quod orificium quanto magis extenditur, tanto magis aeris percussio crescit. Existente ergo amplitudine orificij in suo statu, si longitudo crescit, altitudo vocis cadit: sed magnitudo eius crescit secundum extensionem orificij lingue epiglottidis. Amplitudo autem lingue, dum percussio fit illa potentia, quæ erat ante, quam crederet amplitudo epiglottidi, minuit acuitatem vocis, & crescit in crassitie & magnitudine. Si vero lingua creuerit nimis, & intrauerit de po-

†AP. occurrit amplissimo

*AL. situm fert

†AL. erit eadē

*AP. minuerit tertia

rentia percussionis, tunc crescit crassities vocis, quantum crescit in gravitate, sed non crescit in magnitudine: vox autem crassa fit ex multo aere sine potentia. Cetera autem instrumenta facta ad vocem seruiunt huic instrumento, sicut illa quae sunt antea usque ad orificium linguae, quae facta sunt ad magnificandam vocem, non ad acuendam.

Tractatus Tertius.

DVo sunt musculi eorum qui sunt epiglottidis, qui procedunt recte in longitudine: & continent chartilaginem scutalem cum osse, quod est inter linguam & epiglottidem: & attrahunt maximam chartilaginem epiglottidis sursum & ante: & incipiunt a loco alto, deinde descendunt ad epiglottidem: ex quo habemus, quod illi attrahunt scutalem chartilaginem ad suum caput. Et sicut unusquisque aliorum musculorum attrahit membrum cum quo continuatur, ad partem sui capitis. Et si hi duo musculi incidantur, accidit voci maximum nocuum: eradicabit enim scutalis chartilago, & amplificabit locus ille totus: & laxa multum ita, quod non potest resistere aeri, non enim remanet in ipso nisi tela,

*Al. nimis. quae continet oesophagum & cannam tamen. Si autem nervus qui continuatur cum illis, scindatur, minus nocet voci: diminuet enim magnitudo eius, & fiet rauco. Et sunt quidam musculi, qui continentur inter hanc chartilaginem & secundam, quorum motus si destruat, modicum accidit nocuum voci, sed duo musculi parui: qui si scindantur parua erit remotio, quae fiet inter primam & secundam chartilaginem. Et dixi de quatuor musculis, qui sunt super chartilagine epiglottidis, quam continent cannam & epiglottidem intus: nam caput unusquisque eorum est superius. Non ergo possunt declinari ad posterius, quia spondyli colli hoc prohibent: nec ad anterius, propter hos musculos: neque ad latera, propter musculos ex transverso positos: & sic remanent in cana & epiglottide extensi, hoc autem multum iuuat in hoc quod fiat vox: aer enim ex quo fit vox, indiget cursu recto & stricto. Si trachea arteria ex vna esset chartilagine continua, non posset fieri fluctuatio in aliqua parte eius in percussione aeris: sed facta est ex pluribus chartilaginibus, quas continent quaedam tela gracilis, & sic mouet & fluctuat, quoniam aer occurrit: ideo necessarii fuerunt musculi ad hoc, ut adiuuent & coniungant ipsam. Et quia trachea arteria facta est & ad anhelitum & ad vocem, ideo posita est anhelitui tela, quae ligat ipsam inter chartilagine: Voci autem facti sunt cum chartilaginibus isti musculi, ut constringantur & adiuuent tracheam arteriam. Sunt enim duo musculi in cannali vocis, quibus proprie fit vox: sunt et alii duo extra, qui continentur tertiam chartilaginem cum oesophago: & duo musculi qui mouent cannam. Apud destructionem motus eorum fit rauco: & fit vox rauca propter hoc, quod aliquod corpus non sonorum percutit anhelitum. Et ipsa canna est non sonora in radice, quia est carnosa humida: epiglottis autem est sonora acuta vocis, cum sit chartilaginosa sicca, resistens aeri: ideo quando huiusmodi mesit, accidit rauco. Et tela quae est super cannam humescit propter multa humida, quae per ipsam transeunt: unde ante aut potum aut cibum vox est clara, post autem minus clara: quod si potus fuerit plus, quam oportet, vox erit rauca. Et ideo magis accidit rauco senibus, propter multas superfluitates quae generantur in eis. Et in omnibus corporibus illa quae sunt sicca, sunt clarioris vocis, quam illa quae sunt humida. Si omnia instrumenta vocis aperiantur, tunc exit multus aer subito, & est anhelitus: si vero constringantur, tunc cum anhelitus erit aliquid audibile, quod diuersatur secundum diuersitatem instrumenti quod constringit, adeo quod fiet percussio. Si vero epiglottis fuerit illud quod constringitur, tunc ille anhelitus erit vox acuta. Si autem fuerit canna, erit quiddam inter anhelitum et vocem, & est rauco: & hoc erit, si non moueris epiglottidem, & dimiseris eam ociosam. Si vero dimiseris cannam non motam, & moueris epiglottidem, tunc fiet vox sine rauco. Cana autem nullam habet actionem in voce, nisi in hoc solummodo. Origo autem duorum nervorum qui sunt in collo a parte duorum nervorum ab alis, ex ipso cerebro est: & hoc est, quia actio eorum est de nobilioribus actionibus animalibus, & subtilior. Genera autem actionum sunt tria, scilicet cogitatio, voluntatis conservatio, et imaginatio rerum. Et mittuntur a cerebro sensus et motus voluntarius ad alia membra. Vox autem est nobilissima actio voluntaria: fit autem ex nobilissimo motu animae, sex motu cogitationis & deliberationis. Unde hi duo nervi descendunt ex ipso cerebro ad stomachum, ut quando cibus defuerit, sentiat homo: unde orificium stomachi fuit maioris sensus quam cetera membra: & ex illo ascendunt duo nervi ad musculos epiglottidis. Et non posuit Creator hos nervos ex medulla spinali, quae est inferior, & propinquior his musculis, sed origo eorum nervorum fuit a cerebro, ut instrumenta vocis sint continua cum eo quod regit vocem, scilicet cogitatione, quae est in cerebro. Reuerfus autem horum duorum nervorum inferne fuit, ut continuetur cum musculis inferne, & motus sit superne sex capitibus suis. Et duo nervi qui oriuntur a cerebro, diuiduntur in quatuor ramos unusquisque: & currunt super radices costarum ex superiori ad inferius: & vnus eorum intrat cor & pulmonem, alius stomachum, tertius reuertitur ad radicem musculorum epiglottidis, ceteri autem intrant alia membra interiora & cannales. Et apostemata musculorum epiglottidis dicuntur angina interior & exterior. Et si in superiori parte palati acciderit humiditas, tunc claritas vocis corrumpitur. Vox habet duos terminos in acuitate & gravitate, quos si excesserit, destruetur. Nam si orificium cooperitorij epiglottidis post stricturam quam habet in acuitate vocis, amplius constringatur, abscondetur: si vero extendatur & amplificetur post amplificationem, quae vox fit in vltimitate gravitatis, tunc fiet anhelitus almacror: & secundum

*Al. continuat

*Al. exit.

*Al. ad partem

*Al. cognitio

*Al. intrat.

A diminutionē anhelitus, si fuerit medius ab anhelitu qui est in nimia velocitate, erit diminutio percussionis aeris in coopertorium epiglottidis a prima percussione. Si vero anhelitus almacror medius iungat amplitudini medię in officio coopertorij epiglottidis, tunc vox in veritate erit media inter acutā & grauē, quia motus pectoris indiget potētia. Ideoq; qui multum debilitatur, tacet frequentius, nisi ex aliqua sollicitudine, & tunc cum magna angustia loquitur, & tunc musculi debiliter constringunt pectus, & transitus aeris erit tardus. Cogetur ergo vt coopertoriū epiglottidis ponat valde stricūm, qñ voluerit loqui, vt quod deficit ex velocitate aeris, perficiatur ex stricūra cursus eius in epiglottide. Nam si infra vocis amplissima essent, tunc vox destrueretur.

Tractatus Quartus.

Si spinalis medulla abscondat in initio pectoris, & sine colli, & in initio dorsi, vbi septimus spondylus occurrit octauo, destruetur exufflatio totaliter, & vox omnino: nerui. n. veniunt ad omnes musculos, qui sunt intra costas, & intra hunc spondylum. Ad diaphragma veniunt tria paria neruorum, quorum maius oritur ex spinæ medulla post spondylum tertij spōdylorum colli: minus oritur ex spinali medulla post spondylū nonum: tertium ex medio inter hæc quidem oritur ex ipso cerebro. Si ergo spinalis medulla abscondat apud tertium spōdylum, tunc diaphragma carebit duobus paribus neruorum, & remanebit ei motus tertij paris, quod venit ex cerebro. Anhelitus almacror fit per musculos qui sunt inter costas: & musculi qui sunt supra ventrem, augmentant anhelitū, & tñ vox non ex actione istorum musculorū augmentatur. Et si duo nerui, qui sunt ad partem duarum venarum pulsatilium destruantur, vox erit: & accidet musculis, qui sunt inter costas, aliqua occasio: & ramificantur ex his duobus neruis rami, qui continentur cum canna & pulmone, & diaphragmate, & stomacho, & hepate, & splene, & omnibus intestinis. Ad musculos autem, qui sunt inter costas, non veniunt nerui nisi ex sola spinali medulla. Et inter musculos & neruos, qui sunt in epiglottide & canna, nō est cōtinuatio. Et oēs musculi, qui sunt inter costas, sunt xxij, qui totidem habent neruos: quorum si vnus abscondatur ab vno latere, destruetur medietas anhelitus, & medietas vocis. Quidam putauerunt q̄ actio anhelitus sit naturalis, cum fiat in somno & vigilia æqualiter, & sine voluntate. Alij dicunt ipsū esse voluntarium, quoniam qñ volumus anhelamus, & quando volumus retinemus: & hoc est verum secundum nos, vt patet ex nostra anatomia. Alij dicunt q̄ est medius inter voluntatem & naturam.